

## Esclarecimentos - Prefeitura Municipal de Nova Friburgo - 66/2021 - 985867

10 mensagens

pregoes@lfcgoverno.com.br com.br com.br

26 de agosto de 2021 19:33

Para: licitacaopmnf@gmail.com

Cc: licitacao@pmnf.rj.gov.br, Setor Administrativo - LFC Governo <administrativo@lfcgoverno.com.br>, lfc.adm@htsolutions.com.br

Prezado pregoeiro

GLOBAL DISTRIBUIÇÃO DE BENS DE CONSUMO LTDA. (GLOBAL), pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Rodovia Governador Mario Covas, 10.600 Cariacica/ES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 89.237.911/0289-08, vem pelo presente solicitar os seguintes esclarecimentos:

Referente ao item 08

### **Esclarecimento 01**

Edital exige: Com 2 entradas USB

É de amplo conhecimento que a grande maioria dos fabricantes atualmente disponibilizam um número menor de conexões USB, que são cada vez menos utilizadas pelos usuários.

Neste sentido, visando ampliar a competitividade no certame, sem acarretar prejuízo técnico órgão comprador, entendemos que serão aceitos equipamentos com 1 (conexão) USB, aumentando assim a gama de fornecedores gerando economicidade na aquisição, está correto nosso entendimento?

#### Esclarecimento 02

Edital exige: entrada s-vídeo

É de amplo conhecimento que a grande maioria dos fabricantes atualmente estão disponibilizando em seus portifólios equipamentos sem a conexão S-Vídeo, que cada vez menos utilizadas pelos usuários, devido ao fato que a mesma transmite apenas imagens.

Neste sentido, visando ampliar a competitividade no certame, sem acarretar prejuízo técnico órgão comprador, entendemos que serão aceitos equipamentos sem esta conexão, aumentando assim a gama de fornecedores gerando economicidade na aquisição, está correto nosso entendimento?

Condições gerais

# Esclarecimento 03

Referente a Proposta inicial e documentos de habilitação:

Visando o pleno atendimento ao Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019 em seu art. 26 - Após a divulgação do edital no sítio eletrônico, os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema, concomitantemente com os documentos de habilitação exigidos no edital, proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública. Entendemos que juntamente com a proposta inicial (antes da abertura do certame) não serão exigidos catálogos, folders, Certificações e declarações técnicas dos equipamentos, sendo estes exigidos do licitante vencedor somente após a fase de lances, Está correto nosso entendimento?

Atenciosamente

Setor de Licitações

www.lfcgoverno.com.br

54 3419 5162

lfc@lfccomercial.com.br



Ifc.adm@htsolutions.com.br < Ifc.adm@htsolutions.com.br>
Para: licitacaopmnf@gmail.com, licitacao@pmnf.rj.gov.br
Cc: Setor Administrativo - LFC Governo < administrativo@lfcgoverno.com.br>

27 de agosto de 2021 08:44

Prezados, bom dia!

Pedimos, por gentileza, que acusem o recebimento do e-mail abaixo enviado no dia de ontem 27/08/2021, referente aos esclarecimentos do pregão 66/2021.

Ficamos no aquardo

Atenciosamente,



Setor de Licitações

lfc@htsolutions.com.br



Fone: 54 3419 5162











[Texto das mensagens anteriores oculto]

**Licitação PMNF** < licitacaopmnf@gmail.com > Para: pregoes@lfcgoverno.com.br

27 de agosto de 2021 11:04

Bom dia.

Peço que confirme se o item do pedido de esclarecimento referente como item 8 é na verdade o item 14 do anexo II e Anexo III: SMART TV LED 43" COM CONVERSOR DIGITAL E WI-FI INTEGRADO: Com 2 entradas USB 3 HDMI no mínimo, com controle remoto entrada de vídeo composto, entrada s-vídeo, entrada de vídeo componente, tensão bivolt. O cabo de força deverá ser certificado pelo INMETRO e em conformidade com a norma NBR 14136, conforme orientações do INMETRO através do link http://www.inmetro.gov.br/qualidade/pluguestomadas/.CERTIFICADOS: INMETRO / NORMAS BRASILEIRAS - ABNTNBRIEC60065 DE 08/2009 - Segurança de aparelhos eletrodomésticos e similares.

Solicito que tenha atenção pois conforme o Edital em seu item 2.4 - A inserção dos itens no sistema Comprasnet Siasg seguirá os Anexos II e Anexo III (cotas Principal, Reservada e Exclusiva) deste Edital. Qualquer item que não respeitar essa ordem será desclassificado. Para evitar problemas quanto a apresentação das propostas e desclassificação dos itens.

Em relação ao Esclarecimento 3: A licitante classificada em primeiro lugar terá o prazo de 2 horas para enviar a proposta realinhada junto aos catálogos, folders e certificações quando necessário.

Atenciosamente

Leonardo Gabrig Peixoto Pregoeiro Comissão de Pregão I

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Licitação PMNF < licitacaopmnf@gmail.com>

27 de agosto de 2021 11:07

Para: Educacao Orcamento Nova Friburgo <orcamento.educacao@yahoo.com.br>

Bom dia.

Segue pedido esclarecimento referente ao item do termo de referência Smart TV. Solicito que respondam aos pedidos 1 e 2 que se referem a parte técnica da utilização. Quanto ao item 3 já foi respondido por essa comissão.

Atenciosamente

Leonardo Gabrig Peixoto Comissão de Pregão I [Texto das mensagens anteriores oculto]

Cc: lfc.adm@htsolutions.com.br, Setor Administrativo - LFC Governo <administrativo@lfcgoverno.com.br>

Boa tarde!

Prezado pregoeiro, favor considerar o esclarecimento para o item 04 do ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - P.E 066/2021

Nossa empresa poderá cadastrar proposta apenas para itens da COTA PRINCIPAL.

SMART TV LED 43" COM CONVERSOR DIGITAL E WI-FI INTEGRADO: Com 2 entradas USB 3 HDMI no mínimo, com controle remoto entrada de vídeo composto, entrada s-vídeo, entrada de vídeo componente, tensão bivolt. O cabo de força deverá ser certificado pelo INMETRO e em conformidade com a norma NBR 14136, conforme orientações do INMETRO através do U 38 R\$ 1.703,01 R\$ 64.714,38 link http://www.inmetro.gov.br/qualidade/pluguestomadas/.CERTIFICADOS: INMETRO / NORMAS BRASILEIRAS - ABNTNBRIEC60065 DE 08/2009 - Segurança de aparelhos eletrodomésticos e similares.

Atenciosamente

Setor de Licitações

www.lfcgoverno.com.br

54 3419 5162

lfc@lfccomercial.com.br



[Texto das mensagens anteriores oculto]

Ifc.adm@htsolutions.com.br < lfc.adm@htsolutions.com.br> Para: Licitação PMNF < licitaca opmnf@gmail.com > Cc: Setor Administrativo - LFC Governo <administrativo@lfcgoverno.com.br> 27 de agosto de 2021 15:08

Prezados, boa tarde!

Pedimos, por gentileza, que acusem o recebimento do e-mail abaixo enviado no dia de ontem 27/08/2021, referente aos esclarecimentos do pregão 66/2021.

Ficamos no aguardo.

Atenciosamente,



Setor de Licitações

lfc@htsolutions.com.br



Fone: 54 3419 5162











Educacao Orcamento Nova Friburgo <orcamento.educacao@yahoo.com.br>
Para: Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com>, Silvia - Licitação <licitacao@pmnf.rj.gov.br>

30 de agosto de 2021 09:23

---- Mensagem reencaminhada ----

De: Patrimônio Sme <patrimonio@sme.novafriburgo.rj.gov.br>

Para: Educacao Orcamento Nova Friburgo <orcamento.educacao@yahoo.com.br>

Cc: Carlos Veiga <veiganf@gmail.com>; Carlos Veiga Depósito <carlosveiganf@hotmail.com>

Enviado: sexta-feira, 27 de agosto de 2021, 15:55:05 GMT-3

Assunto Re: Fw: Esclarecimentos - Prefeitura Municipal de Nova Friburgo - 66/2021 - 985867

### **Esclarecimento 01**

Edital exige: Com 2 entradas USB

É de amplo conhecimento que a grande maioria dos fabricantes atualmente disponibilizam um número menor de conexões USB, que são cada vez menos utilizadas pelos usuários.

Neste sentido, visando ampliar a competitividade no certame, sem acarretar prejuízo técnico órgão comprador, entendemos que serão aceitos equipamentos com 1 (conexão) USB, aumentando assim a gama de fornecedores gerando economicidade na aquisição, está correto nosso entendimento?

Em relação a este item, informamos que possuímos nas Unidades Escolares muitos equipamentos que utilizam esta conexão/entrada, tornando indispensável as 2 (duas) entradas USB.

### Esclarecimento 02

Edital exige: entrada s-vídeo

É de amplo conhecimento que a grande maioria dos fabricantes atualmente estão disponibilizando em seus portifólios equipamentos sem a conexão S-Vídeo, que cada vez menos utilizadas pelos usuários, devido ao fato que a mesma transmite apenas imagens.

Neste sentido, visando ampliar a competitividade no certame, sem acarretar prejuízo técnico órgão comprador, entendemos que serão aceitos equipamentos sem esta conexão, aumentando assim a gama de fornecedores gerando economicidade na aquisição, está correto nosso entendimento?

Em relação a este item, informamos que possuímos nas Unidades Escolares muitos equipamentos que utilizam esta conexão/entrada, tornando a mesma indispensável.

Att

Gustavo Martins

Em sex., 27 de ago. de 2021 às 15:27, Educacao Orcamento Nova Friburgo <orcamento.educacao@yahoo.com.br> escreveu:

---- Mensagem reencaminhada ----

De: Licitação PMNF < licitacaopmnf@gmail.com>

Para: Educacao Orcamento Nova Friburgo <orcamento.educacao@yahoo.com.br>

Enviado: sexta-feira, 27 de agosto de 2021, 11:07:43 GMT-3

Assunto Fwd: Esclarecimentos - Prefeitura Municipal de Nova Friburgo - 66/2021 - 985867

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Licitação PMNF < licitacaopmnf@gmail.com>

Para: pregoes@lfcgoverno.com.br, lfc.adm@htsolutions.com.br

30 de agosto de 2021 15:38

Boa tarde

Segue abaixo a resposta do setor solicitante quanto aos pedidos de esclarecimento.

Atenciosamente.

Leonardo

[Texto das mensagens anteriores oculto]

pregoes@lfcgoverno.com.br pregoes@lfcgoverno.com.br>
Para: Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com>

30 de agosto de 2021 17:18

Prezados

Não localizamos retorno para o seguinte questionamento enviado anteriormente.

### **Esclarecimento 03**

Referente a Proposta inicial e documentos de habilitação:

Visando o pleno atendimento ao Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019 em seu art. 26 - Após a divulgação do edital no sítio eletrônico, os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema, concomitantemente com os documentos de habilitação exigidos no edital, proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública. Entendemos que juntamente com a proposta inicial (antes da abertura do certame) não serão exigidos catálogos, folders , Certificações e declarações técnicas dos equipamentos, sendo estes exigidos do licitante vencedor somente após a fase de lances, Está correto nosso entendimento ?

Atenciosamente

Setor de Licitações

www.lfcgoverno.com.br

54 3419 5162

lfc@lfccomercial.com.br



[Texto das mensagens anteriores oculto]

**Licitação PMNF** < licitacaopmnf@gmail.com> Para: pregoes@lfcgoverno.com.br

31 de agosto de 2021 10:15

Bom dia.

Conforme informado no dia 27/08/2021. A licitante classificada em primeiro lugar deverá encaminhar a proposta comercial assim como os demais anexos solicitados pelo pregoeiro de acordo com o Edital(folders, catálogos, certificações e declarações), com os respectivos valores readequados ao valor total vencedor, e observando o limite máximo dos preços unitários estipulados na PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – ANEXO II deste edital, no prazo de 2 (duas) horas, prorrogável por igual período, a contar da solicitação do pregoeiro. Está correto o entendimento da empresa conforme descrito acima.

Atenciosamente,

Leonardo Gabrig Peixoto Comissão de Pregão I

[Texto das mensagens anteriores oculto]